
D e s c r i p c i ó n MontoUR Objeto del Gasto
Capítulo    Concepto

RAMO: Comisión Federal de Competencia Económica 1

( pesos )

de   41

 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2016

ENERO DE 2016

Página:

DISTRIBUCIÓN DEL GASTO POR UNIDAD RESPONSABLE Y AL NIVEL DE DESAGREGACIÓN DE CAPÍTULO Y CONCEPTO DE GASTO

8

 478,057,464TOTAL:
1000

2000

3000

4000

Servicios personales

Materiales y suministros

Servicios generales

Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas

 371,320,155

 4,865,400

 100,021,909

 250,000

1100
1200
1300
1400
1500
1600

2100
2200
2400
2500
2600
2700
2900

3100
3200
3300
3400
3500
3600
3700
3800
3900

4400

Remuneraciones al personal de carácter permanente
Remuneraciones al personal de carácter transitorio
Remuneraciones adicionales y especiales
Seguridad social
Otras prestaciones sociales y económicas
Previsiones

Materiales de administración, emisión de documentos y artículos oficiales
Alimentos y utensilios
Materiales y artículos de construcción y de reparación
Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio
Combustibles, lubricantes y aditivos
Vestuario, blancos, prendas de protección y artículos deportivos
Herramientas, refacciones y accesorios menores

Servicios básicos
Servicios de arrendamiento
Servicios profesionales, científicos, técnicos y otros servicios
Servicios financieros, bancarios y comerciales
Servicios de instalación, reparación, mantenimiento y conservación
Servicios de comunicación social y publicidad
Servicios de traslado y viáticos
Servicios oficiales
Otros servicios generales

Ayudas sociales

 44,052,905
 663,802

 37,603,341
 54,948,351

 209,867,877
 24,183,879

 2,673,000
 1,340,000

 20,000
 200,000
 500,000

 50,000
 82,400

 7,692,981
 36,283,591
 32,865,000

 215,000
 5,129,866
 3,000,000
 3,493,405
 1,325,000

 10,017,066

 250,000

Resumen del Ramo



D e s c r i p c i ó n MontoUR Objeto del Gasto
Capítulo    Concepto

RAMO: Comisión Federal de Competencia Económica 2

( pesos )

de   41

 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2016

ENERO DE 2016

Página:

DISTRIBUCIÓN DEL GASTO POR UNIDAD RESPONSABLE Y AL NIVEL DE DESAGREGACIÓN DE CAPÍTULO Y CONCEPTO DE GASTO

8

5000 Bienes muebles, inmuebles e intangibles  1,600,000

5100
5600

Mobiliario y equipo de administración
Maquinaria, otros equipos y herramientas

 1,100,000
 500,000



D e s c r i p c i ó n MontoUR Objeto del Gasto
Capítulo    Concepto

RAMO: Comisión Federal de Competencia Económica 3

( pesos )

de   41

 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2016

ENERO DE 2016

Página:

DISTRIBUCIÓN DEL GASTO POR UNIDAD RESPONSABLE Y AL NIVEL DE DESAGREGACIÓN DE CAPÍTULO Y CONCEPTO DE GASTO

8

 478,057,464TOTAL:
SECTOR CENTRAL  478,057,464

100 Presidente de la Comisión Federal de Competencia Económica  127,809,083
1000

2000

3000

Servicios personales

Materiales y suministros

Servicios generales

 94,478,212

 1,204,087

 31,402,864

1100
1200
1300
1400
1500
1600

2100
2200
2400
2500
2600
2700
2900

3100
3200
3300
3400
3500
3600
3700
3800
3900

Remuneraciones al personal de carácter permanente
Remuneraciones al personal de carácter transitorio
Remuneraciones adicionales y especiales
Seguridad social
Otras prestaciones sociales y económicas
Previsiones

Materiales de administración, emisión de documentos y artículos oficiales
Alimentos y utensilios
Materiales y artículos de construcción y de reparación
Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio
Combustibles, lubricantes y aditivos
Vestuario, blancos, prendas de protección y artículos deportivos
Herramientas, refacciones y accesorios menores

Servicios básicos
Servicios de arrendamiento
Servicios profesionales, científicos, técnicos y otros servicios
Servicios financieros, bancarios y comerciales
Servicios de instalación, reparación, mantenimiento y conservación
Servicios de comunicación social y publicidad
Servicios de traslado y viáticos
Servicios oficiales
Otros servicios generales

 12,195,276
 663,802

 9,690,363
 14,512,755
 53,297,364
 4,118,652

 692,841
 290,304

 5,184
 51,840

 129,600
 12,960
 21,358

 2,334,682
 12,134,254
 7,543,736

 74,240
 1,575,774
 3,000,000
 1,096,575
 1,043,480
 2,600,123



D e s c r i p c i ó n MontoUR Objeto del Gasto
Capítulo    Concepto

RAMO: Comisión Federal de Competencia Económica 4

( pesos )

de   41

 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2016

ENERO DE 2016

Página:

DISTRIBUCIÓN DEL GASTO POR UNIDAD RESPONSABLE Y AL NIVEL DE DESAGREGACIÓN DE CAPÍTULO Y CONCEPTO DE GASTO

8

200 Pleno de la Comisión Federal de Competencia Económica  89,262,450

4000

5000

1000

2000

3000

Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas

Bienes muebles, inmuebles e intangibles

Servicios personales

Materiales y suministros

Servicios generales

 250,000

 473,920

 74,755,493

 1,112,012

 13,112,385

4400

5100
5600

1100
1300
1400
1500

2100
2200
2400
2500
2600
2700
2900

3100
3200
3300
3400
3500
3700
3800

Ayudas sociales

Mobiliario y equipo de administración
Maquinaria, otros equipos y herramientas

Remuneraciones al personal de carácter permanente
Remuneraciones adicionales y especiales
Seguridad social
Otras prestaciones sociales y económicas

Materiales de administración, emisión de documentos y artículos oficiales
Alimentos y utensilios
Materiales y artículos de construcción y de reparación
Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio
Combustibles, lubricantes y aditivos
Vestuario, blancos, prendas de protección y artículos deportivos
Herramientas, refacciones y accesorios menores

Servicios básicos
Servicios de arrendamiento
Servicios profesionales, científicos, técnicos y otros servicios
Servicios financieros, bancarios y comerciales
Servicios de instalación, reparación, mantenimiento y conservación
Servicios de traslado y viáticos
Servicios oficiales

 250,000

 325,820
 148,100

 8,891,754
 8,162,151

 11,624,919
 46,076,669

 576,566
 351,584

 4,314
 43,140

 107,850
 10,785
 17,773

 1,344,524
 6,033,291
 1,722,326

 35,320
 891,808
 857,704

 70,640



D e s c r i p c i ó n MontoUR Objeto del Gasto
Capítulo    Concepto

RAMO: Comisión Federal de Competencia Económica 5

( pesos )

de   41

 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2016

ENERO DE 2016

Página:

DISTRIBUCIÓN DEL GASTO POR UNIDAD RESPONSABLE Y AL NIVEL DE DESAGREGACIÓN DE CAPÍTULO Y CONCEPTO DE GASTO

8

500 Órgano Interno de Control  12,446,659

5000

1000

2000

3000

Bienes muebles, inmuebles e intangibles

Servicios personales

Materiales y suministros

Servicios generales

 282,560

 10,482,448

 117,528

 1,803,163

3900

5100
5600

1100
1300
1400
1500
1600

2100
2200
2400
2500
2600
2700
2900

3100
3200
3300
3400
3500
3700
3800

Otros servicios generales

Mobiliario y equipo de administración
Maquinaria, otros equipos y herramientas

Remuneraciones al personal de carácter permanente
Remuneraciones adicionales y especiales
Seguridad social
Otras prestaciones sociales y económicas
Previsiones

Materiales de administración, emisión de documentos y artículos oficiales
Alimentos y utensilios
Materiales y artículos de construcción y de reparación
Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio
Combustibles, lubricantes y aditivos
Vestuario, blancos, prendas de protección y artículos deportivos
Herramientas, refacciones y accesorios menores

Servicios básicos
Servicios de arrendamiento
Servicios profesionales, científicos, técnicos y otros servicios
Servicios financieros, bancarios y comerciales
Servicios de instalación, reparación, mantenimiento y conservación
Servicios de traslado y viáticos
Servicios oficiales

 2,156,772

 194,260
 88,300

 1,103,457
 934,223

 1,354,578
 5,357,443
 1,732,747

 67,627
 28,336

 506
 5,060

 12,650
 1,265
 2,084

 207,084
 929,250
 259,094

 5,440
 137,356

 437
 10,880



D e s c r i p c i ó n MontoUR Objeto del Gasto
Capítulo    Concepto

RAMO: Comisión Federal de Competencia Económica 6

( pesos )

de   41

 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2016

ENERO DE 2016

Página:

DISTRIBUCIÓN DEL GASTO POR UNIDAD RESPONSABLE Y AL NIVEL DE DESAGREGACIÓN DE CAPÍTULO Y CONCEPTO DE GASTO

8

600 Autoridad Investigadora  139,698,534

5000

1000

2000

3000

Bienes muebles, inmuebles e intangibles

Servicios personales

Materiales y suministros

Servicios generales

 43,520

 105,736,088

 1,348,465

 32,148,861

3900

5100
5600

1100
1300
1400
1500
1600

2100
2200
2400
2500
2600
2700
2900

3100
3200
3300
3400
3500
3700
3800

Otros servicios generales

Mobiliario y equipo de administración
Maquinaria, otros equipos y herramientas

Remuneraciones al personal de carácter permanente
Remuneraciones adicionales y especiales
Seguridad social
Otras prestaciones sociales y económicas
Previsiones

Materiales de administración, emisión de documentos y artículos oficiales
Alimentos y utensilios
Materiales y artículos de construcción y de reparación
Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio
Combustibles, lubricantes y aditivos
Vestuario, blancos, prendas de protección y artículos deportivos
Herramientas, refacciones y accesorios menores

Servicios básicos
Servicios de arrendamiento
Servicios profesionales, científicos, técnicos y otros servicios
Servicios financieros, bancarios y comerciales
Servicios de instalación, reparación, mantenimiento y conservación
Servicios de traslado y viáticos
Servicios oficiales

 253,622

 29,920
 13,600

 12,243,915
 10,004,317
 14,925,496
 55,186,338
 13,376,022

 712,623
 408,592

 5,332
 53,320

 133,300
 13,330
 21,968

 2,213,209
 10,036,357
 14,416,108

 58,140
 1,467,999
 1,167,808

 116,280



D e s c r i p c i ó n MontoUR Objeto del Gasto
Capítulo    Concepto

RAMO: Comisión Federal de Competencia Económica 7

( pesos )

de   41

 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2016

ENERO DE 2016

Página:

DISTRIBUCIÓN DEL GASTO POR UNIDAD RESPONSABLE Y AL NIVEL DE DESAGREGACIÓN DE CAPÍTULO Y CONCEPTO DE GASTO

8

700 Secretaría Técnica  108,840,738

5000

1000

2000

3000

Bienes muebles, inmuebles e intangibles

Servicios personales

Materiales y suministros

Servicios generales

 465,120

 85,867,914

 1,083,308

 21,554,636

3900

5100
5600

1100
1300
1400
1500
1600

2100
2200
2400
2500
2600
2700
2900

3100
3200
3300
3400
3500
3700
3800

Otros servicios generales

Mobiliario y equipo de administración
Maquinaria, otros equipos y herramientas

Remuneraciones al personal de carácter permanente
Remuneraciones adicionales y especiales
Seguridad social
Otras prestaciones sociales y económicas
Previsiones

Materiales de administración, emisión de documentos y artículos oficiales
Alimentos y utensilios
Materiales y artículos de construcción y de reparación
Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio
Combustibles, lubricantes y aditivos
Vestuario, blancos, prendas de protección y artículos deportivos
Herramientas, refacciones y accesorios menores

Servicios básicos
Servicios de arrendamiento
Servicios profesionales, científicos, técnicos y otros servicios
Servicios financieros, bancarios y comerciales
Servicios de instalación, reparación, mantenimiento y conservación
Servicios de traslado y viáticos
Servicios oficiales

 2,672,960

 319,770
 145,350

 9,618,503
 8,812,287

 12,530,603
 49,950,063
 4,956,458

 623,343
 261,184

 4,664
 46,640

 116,600
 11,660
 19,217

 1,593,482
 7,150,439
 8,923,736

 41,860
 1,056,929

 370,881
 83,720



D e s c r i p c i ó n MontoUR Objeto del Gasto
Capítulo    Concepto

RAMO: Comisión Federal de Competencia Económica 8

( pesos )

de  8 41

 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2016

ENERO DE 2016

Página:

DISTRIBUCIÓN DEL GASTO POR UNIDAD RESPONSABLE Y AL NIVEL DE DESAGREGACIÓN DE CAPÍTULO Y CONCEPTO DE GASTO

5000 Bienes muebles, inmuebles e intangibles  334,880
3900

5100
5600

Otros servicios generales

Mobiliario y equipo de administración
Maquinaria, otros equipos y herramientas

 2,333,589

 230,230
 104,650


