RAMO: 41	Comisión Federal de Competencia Económica	Página:	1	de	8
----------	---	---------	---	----	---

UR <u>Objeto del Gasto</u> Capítulo Concepto	Descripción	Monto
Resumen del Ramo	TOTAL:	478,057,464
1000	Servicios personales	371,320,155
1100	Remuneraciones al personal de carácter permanente	44,052,905
1200	Remuneraciones al personal de carácter transitorio	663,802
1300	Remuneraciones adicionales y especiales	37,603,341
1400	Seguridad social	54,948,351
1500	Otras prestaciones sociales y económicas	209,867,877
1600	Previsiones	24,183,879
2000	Materiales y suministros	4,865,400
2100	Materiales de administración, emisión de documentos y artículos oficiales	2,673,000
2200	Alimentos y utensilios	1,340,000
2400	Materiales y artículos de construcción y de reparación	20,000
2500	Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio	200,000
2600	Combustibles, lubricantes y aditivos	500,000
2700	Vestuario, blancos, prendas de protección y artículos deportivos	50,000
2900	Herramientas, refacciones y accesorios menores	82,400
3000	Servicios generales	100,021,909
3100	Servicios básicos	7,692,981
3200	Servicios de arrendamiento	36,283,591
3300	Servicios profesionales, científicos, técnicos y otros servicios	32,865,000
3400	Servicios financieros, bancarios y comerciales	215,000
3500	Servicios de instalación, reparación, mantenimiento y conservación	5,129,866
3600	Servicios de comunicación social y publicidad	3,000,000
3700	Servicios de traslado y viáticos	3,493,405
3800	Servicios oficiales	1,325,000
3900	Otros servicios generales	10,017,066
4000	Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas	250,000
4400	Ayudas sociales	250,000

RAMO: 41 Comisión Federal de Competenci	ia Económica Página	2	de	8	1
---	---------------------	---	----	---	---

UR <u>Objeto del Gasto</u> Capítulo Concepto	Descripción	Monto
<b>5000</b> 5100 5600	Bienes muebles, inmuebles e intangibles  Mobiliario y equipo de administración  Maquinaria, otros equipos y herramientas	<b>1,600,000</b> 1,100,000 500,000

RAMO: 41	Comisión Federal de Competencia Económica	Página:	3	de	8
----------	---	---------	---	----	---

UR	Objeto del Gasto Capítulo Concepto	Descripción	Monto
SECTOR C	ENTRAL	TOTAL:	478,057,464 478,057,464
100		Presidente de la Comisión Federal de Competencia Económica	127,809,083
	1000	Servicios personales	94,478,212
	1100	Remuneraciones al personal de carácter permanente	12,195,276
	1200	Remuneraciones al personal de carácter transitorio	663,802
	1300	Remuneraciones adicionales y especiales	9,690,363
	1400	Seguridad social	14,512,755
	1500	Otras prestaciones sociales y económicas	53,297,364
	1600	Previsiones	4,118,652
	2000	Materiales y suministros	1,204,087
	2100	Materiales de administración, emisión de documentos y artículos oficiales	692,841
	2200	Alimentos y utensilios	290,304
	2400	Materiales y artículos de construcción y de reparación	5,184
	2500	Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio	51,840
	2600	Combustibles, lubricantes y aditivos	129,600
	2700	Vestuario, blancos, prendas de protección y artículos deportivos	12,960
	2900	Herramientas, refacciones y accesorios menores	21,358
	3000	Servicios generales	31,402,864
	3100	Servicios básicos	2,334,682
	3200	Servicios de arrendamiento	12,134,254
	3300	Servicios profesionales, científicos, técnicos y otros servicios	7,543,736
	3400	Servicios financieros, bancarios y comerciales	74,240
	3500	Servicios de instalación, reparación, mantenimiento y conservación	1,575,774
	3600	Servicios de comunicación social y publicidad	3,000,000
	3700	Servicios de traslado y viáticos	1,096,575
	3800	Servicios oficiales	1,043,480
	3900	Otros servicios generales	2,600,123

RAMO: 41 Comisión Federal de Competencia Económica	Página:	4	de	8	
--	---------	---	----	---	--

UR	Objeto del Gasto Capítulo Concepto	Descripción	Monto
	4000	Transferencias, asignaciones, subsidios y otras ayudas	250,000
	4400	Ayudas sociales	250,000
	5000	Bienes muebles, inmuebles e intangibles	473,920
	5100	Mobiliario y equipo de administración	325,820
	5600	Maquinaria, otros equipos y herramientas	148,100
200		Pleno de la Comisión Federal de Competencia Económica	89,262,450
	1000	Servicios personales	74,755,493
	1100	Remuneraciones al personal de carácter permanente	8,891,754
	1300	Remuneraciones adicionales y especiales	8,162,151
	1400	Seguridad social	11,624,919
	1500	Otras prestaciones sociales y económicas	46,076,669
	2000	Materiales y suministros	1,112,012
	2100	Materiales de administración, emisión de documentos y artículos oficiales	576,566
	2200	Alimentos y utensilios	351,584
	2400	Materiales y artículos de construcción y de reparación	4,314
	2500	Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio	43,140
	2600	Combustibles, lubricantes y aditivos	107,850
	2700	Vestuario, blancos, prendas de protección y artículos deportivos	10,785
	2900	Herramientas, refacciones y accesorios menores	17,773
	3000	Servicios generales	13,112,385
	3100	Servicios básicos	1,344,524
	3200	Servicios de arrendamiento	6,033,291
	3300	Servicios profesionales, científicos, técnicos y otros servicios	1,722,326
	3400	Servicios financieros, bancarios y comerciales	35,320
	3500	Servicios de instalación, reparación, mantenimiento y conservación	891,808
	3700	Servicios de traslado y viáticos	857,704
	3800	Servicios oficiales	70,640

RAMO: 41
----------

Descripción	Monto
generales inmuebles e intangibles	2,156,772 <b>282,560</b>
ipo de administración	194,260
os equipos y herramientas	88,300
Control	12,446,659
ales	10,482,448
es al personal de carácter permanente	1,103,457
es adicionales y especiales	934,223
al	1,354,578
nes sociales y económicas	5,357,443
Too ooonaloo y ooonomicao	1,732,747
inistros	117,528
dministración, emisión de documentos y artículos oficiales	67,627
nsilios	28,336
ículos de construcción y de reparación	506
icos, farmacéuticos y de laboratorio	5,060
ubricantes y aditivos	12,650
cos, prendas de protección y artículos deportivos	1,265
efacciones y accesorios menores	2,084
les	1,803,163
os	207,084
rendamiento	929,250
sionales, científicos, técnicos y otros servicios	259,094
ieros, bancarios y comerciales	5,440
talación, reparación, mantenimiento y conservación	137,356
slado y viáticos	437
es	10,880
æ	S

RAMO: 41 Comisión Federal de Competencia Económica	Página:	6	de	8
--	---------	---	----	---

UR	Objeto del Gasto Capítulo Concepto	Descripción	Monto
	3900	Otros servicios generales	253,622
	<b>5000</b>	Bienes muebles, inmuebles e intangibles	43,520
	5100 5600	Mobiliario y equipo de administración	29,920 13,600
600	5600	Maquinaria, otros equipos y herramientas  Autoridad Investigadora	
000	1000		139,698,534
		Servicios personales	105,736,088
	1100	Remuneraciones al personal de carácter permanente	12,243,915
	1300	Remuneraciones adicionales y especiales	10,004,317
	1400	Seguridad social	14,925,496
	1500	Otras prestaciones sociales y económicas	55,186,338
	1600	Previsiones	13,376,022
	2000	Materiales y suministros	1,348,465
	2100	Materiales de administración, emisión de documentos y artículos oficiales	712,623
	2200	Alimentos y utensilios	408,592
	2400	Materiales y artículos de construcción y de reparación	5,332
	2500	Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio	53,320
	2600	Combustibles, lubricantes y aditivos	133,300
	2700	Vestuario, blancos, prendas de protección y artículos deportivos	13,330
	2900	Herramientas, refacciones y accesorios menores	21,968
	3000	Servicios generales	32,148,861
	3100	Servicios básicos	2,213,209
	3200	Servicios de arrendamiento	10,036,357
	3300	Servicios profesionales, científicos, técnicos y otros servicios	14,416,108
	3400	Servicios financieros, bancarios y comerciales	58,140
	3500	Servicios de instalación, reparación, mantenimiento y conservación	1,467,999
	3700	Servicios de traslado y viáticos	1,167,808
	3800	Servicios oficiales	116,280

RAMO: 41 Comisión Federal de Competencia Económica	Página:	7	de	8	
--	---------	---	----	---	--

UR	Objeto del Gasto Capítulo Concepto	Descripción	Monto
	3900 <b>5000</b>	Otros servicios generales  Bienes muebles, inmuebles e intangibles	2,672,960 <b>465,120</b>
	5100	Mobiliario y equipo de administración	319,770
	5600	Maquinaria, otros equipos y herramientas	145,350
700	0000	Secretaría Técnica	108,840,738
	1000	Servicios personales	85,867,914
	1100	Remuneraciones al personal de carácter permanente	9,618,503
	1300	Remuneraciones adicionales y especiales	8,812,287
	1400	Seguridad social	12,530,603
	1500	Otras prestaciones sociales y económicas	49,950,063
	1600	Previsiones	4,956,458
	2000	Materiales y suministros	1,083,308
	2100	Materiales de administración, emisión de documentos y artículos oficiales	623,343
	2200	Alimentos y utensilios	261,184
	2400	Materiales y artículos de construcción y de reparación	4,664
	2500	Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio	46,640
	2600	Combustibles, lubricantes y aditivos	116,600
	2700	Vestuario, blancos, prendas de protección y artículos deportivos	11,660
	2900	Herramientas, refacciones y accesorios menores	19,217
	3000	Servicios generales	21,554,636
	3100	Servicios básicos	1,593,482
	3200	Servicios de arrendamiento	7,150,439
	3300	Servicios profesionales, científicos, técnicos y otros servicios	8,923,736
	3400	Servicios financieros, bancarios y comerciales	41,860
	3500	Servicios de instalación, reparación, mantenimiento y conservación	1,056,929
	3700	Servicios de traslado y viáticos	370,881
	3800	Servicios oficiales	83,720

RAMO: 41	Comisión Federal de Competencia Económica	Página:	8	de	8
----------	---	---------	---	----	---

UR <u>Objeto del Gasto</u> Capítulo Concepto	Descripción	Monto
3900 <b>5000</b>	Otros servicios generales Bienes muebles, inmuebles e intangibles	2,333,589 <b>334,880</b>
5100	Mobiliario y equipo de administración	230,230
5600	Maquinaria, otros equipos y herramientas	104,650